Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  001564/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora prefeita a ampliação da instalação de ventiladores no Restaurante Popular.

Justificativa: O Restaurante Popular desempenha um papel essencial no atendimento à
população, oferecendo refeições de qualidade a preços acessíveis. No entanto, devido ao elevado
fluxo de frequentadores e às condições climáticas, tem sido constatado que a ventilação do ambiente
é insuficiente, resultando em desconforto térmico para os usuários e colaboradores.

Diversos frequentadores têm relatado o calor excessivo, especialmente em períodos de
maior lotação, o que impacta negativamente na experiência dos usuários e pode comprometer a
qualidade dos serviços prestados. A instalação de novos ventiladores contribuirá para a melhoria das
condições ambientais, garantindo maior conforto e bem-estar a todos.

Solicitação: Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias
para a ampliação da instalação de ventiladores no Restaurante Popular, incluindo um estudo técnico
para identificar a quantidade e a localização ideal dos equipamentos, bem como a previsão de
execução desta melhoria.

Conto com a atenção e colaboração de Vossa Excelência para que esta demanda seja
atendida com a urgência necessária, assegurando melhores condições para a população usuária do
serviço.

Aguardo retorno sobre o andamento deste requerimento e coloco-me à disposição para
eventuais esclarecimentos.

Palácio Barbosa Lima, 18 de fevereiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 145804

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-18T18:43:12-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos